L.
Sed cur illud quaeris?

C.

Ut interim recordemur aliqua rerum nomina, quae parvuli didicimus.

L.

Pulchra est exercitatio; praesertim cum aliquid nobis suppetat otii. Audi igitur; collegi allia, serpillum, porros, cepas, nasturtium, cuminum, foeniculum, thymum, amaracum, hyssopum, apium, salviam, satureiam

C.

Herbae sunt olentes, quas adhuc numerasti.

L.

Sic institueram memoriae gratia.

C.

Perge porro.

L.

Paucae quidam restant, ut beta, cichorium lactuca, oxalis, eruca, brassica, portulaca; plures non occurrunt.

C.

Qui potuisti tot meminisse?

L.

Praeceptor mihi dederat scriptum catalogum.

C.

Et noveras omnes?

L.

Noram, alioquin eum interrogassem.

C.

Atqui ego non novi omnes, quamvis nomina didicerim.

L.

Ego tibi plures etiam demonstrabo,

cum licebit nobis in hortum ire.

C.

Multumne attulisti?

L.

Plenum calathum.

C.

Sed de singulis quantum?

L.

Nimis es curiosus: quid vis? De singulis attuli quantum opus suit.

C.

Tametsi curiosus tibi videor, tamen hoc mihi velim respondeas: Scin' tu in quem usum praeceptor tot olerum genera curaret apparanda?

L.

Partim ut ius bene condiretur, partim ut minuta ex oleribus fieret.

C.

Quam bene consulebat nobis!

L.

Optime; sed tamen ea non erat causa praecipua.

C.

Quaenam igitur?

L.

Legistine unquam 'Maretum Virgilii'?

C.

Carmen quidem legi, sed moretum nunquam edi; nec vidi, quod sciam.

L.

At videbis, spero: nam praeceptor uxorem docuit conficere, et illa confecit ex eius praescripto.

C.

An apponetur nobis aliquid in coenam boni?

L.

Saltem ius carnum pingue, bene conditum, carnes opimae, et minuta ex oleribus.

C.

Unde scis ista?

L.

Omnia vidi in culina cum iussus essem adiuvare, praecipue in meis oleribus repurgandis.

C.

Quid moretum? non saltem gustabimus? Imo dabitur nobis; nam confectum est quod satis sit omnibus.

C.

Ista mihi sapiunt magis, praesertim aestate, quam carnes ipsae, aut pisciculi.

L.

Optarem profecto servari carnes in hyemem, ut tota aestate olera et fructus esitarem.

C.

Atqui (ut accepi) ista minus alunt.

L.

Id ego audivi aliquoties; sed quid opus est tanto studiosis alimento?

C.

Non tanto fateor; si tamen parentes nos viderent pallidos et macilentos, statim eius rei culpam assignarent praeceptori: nonne sic est?

L.

Non est dubium; sed quid agas? fere parentes (praecipue matres) nobis indulgent nimium.

C.

Vera quidem dicis; sed tu interim matris indulgentia libenter fruere.

L.

Quasi vero tu minus.

C.

Ne mentiar, quod tibi ascribo, in me quoque frequenter experior.

L.

Non possumus parentum erga nos affectum, nisi nostris vitiis, immutare; tantum caveamus eorum abuti benevolentia: sed imprimis laudemus illum Patrem nostrum benignissimum, qui nobis tales progenitores dedit.

C.

Ista libens audio; sed nos hora vocat.

L.

Age, finem imponamus.

Colloquium 11

Personae:

Morelius, Dotheus,

M.

Unde redis?

D.

E foro.

M.

Quid emisti?

D.

Carnem.

M.
Qualem?

D.
Vitulinam.

M.
Ostende, quaeso, fere nova res est
hoc tempore.

D.
Vide.

M.
Bona videtur mihi.

D.
Non falleris, opinor.

M.
Quot sunt librae?

D.
Nolunt lanii appendere vitulinam.

M.
Cur non?

D.
Propter novitatem.

M.
Vide astutiam: scilicet quisque
vendit quam potest carissime.

D.
Rem acu tetigisti.

M.
Quantum putas pendere?

D.
Duas libras et paulo amplius.

M.
Quanti emisti?

D.

Age, divina.

M.
Non sum divinus.

D.
Atqui multi divinant, qui tamen
divini non sunt.

M.
Fieri potest; sed ex quibusdam
coniecturis: alioqui divinatio vetita
est in divinis literis.

D.
Divina igitur ex coniectura.

M.
Emisti totum duobus assibus.

D.
Paulo minoris.

M.
Quanti ergo?

D.
Tenta iterum.

M.
Viginti denariolis.

D.
Nolo te diutius torqueri de nihilo.

M.
Dic igitur sodes.

D.
Hoc totum constitit mihi sex
quadrantibus.

M.
Profecto fortuna tibi pulchre favit.

D.
Quam mihi fortunam narras?

M.

Hic mos est loquendi.

D.

‘Mos’ (ut dicitur) ‘tyrannus est pessimus’. Atque utinam bonos mores tam studiose coleremus, quam obstinate retinemus malos!

M.

Tunc melius se haberent omnia.

D.

Nos igitur fortunam istam Ethnicis et impiis relinquamus. ‘Fortuna nihil est, solus est Deus, qui favet nobis, solus est adiutor et protector noster’.

M.

Istud quidem certo scio, fideliter credo, et vere confiteor: sed quid agas? ‘Saepe labitur lingua, nihil mali cogitante animo’.

D.

opportebat te illud meminisse, ‘Ne lingua praecurrat mentem’.

M.

Istud quidem didicimus e septem ‘Sapientum’ dictis; sed non semper occurrunt eiusmodi pulchre dicta; licet ea mandaverimus memoriae.

D.

Tanto igitur magis illa est exercenda, ut nobis, cum usus est, suppetat.

M.

Isto tuo admonitu, discam esse alias prudentior.

D.

Sed audio signum dari; desinamus.

Colloquium 12

Personae:

Herus, Famulus,

H.

Fuistine hodie in foro?

F.

Fui.

H.

Quando?

F.

Post concionem factam.

H.

Quid emisti nobis?

F.

Fere nihil.

H.

Quid autem?

F.

Butyrum.

H.

Quanti?

F.

Quadrante.

H.

Tantillum?

F.

Non ausus sum amplius emere.

H.

Quid timebas?

F.

Ne bonum esset.

H.

satis prudenter factum.

F.
Cur istum dicis, here?

H.
Quia malim te esse hac in re
timidiorem, quam audaciorem. Sed
nunquid emisti praeterea?

F.
Nihil.

H.
Eho! nihilne?

F.
Nihil prorsus.

H.
Vah, quam parce nobis opsonatus es!

F.
Quid aliud emere potuissem?

H.
Quasi nescias quibus cibis oblectari
soleam.

F.
Scio te amare caseum molliusculum,
et pyra, et alios fructus recentes.

H.
Recte dicis; cur ergo non emebas?

F.
Caseus ipse carior erat pro nostra
pecuniola.

H.
Quid fructus?

F.
Alii erant non satis maturi, de aliis
ego dubitabam essentne boni.

H.
Miser, non poteras gustare?

F.

Atqui istae mulieres nihil gustare
permittunt, nisi te empturum
affirmes.

H.
Nihil mirum; multi enim gustarent
animi tantum gratia. Tu igitur esto
alias prudentior.

F.
Quomodo?

H.
Si videris pulchrum aliquem
fructum, eme aliquantulum
denariolo, ut facias periculum.

F.
Quid tum praeterea?

H.
Si tibi sapuerit, tum emito amplius;
sin minus, relinquito, et alio te
conferre.

F.
Bona est ista cautio.

H.
Memineris igitur, ut ipse postea
utaris.

F.
Ego, ut spero, meminero diligenter.
Nunquid vis praeterea?

H.
Ut cures quae tui sunt officii, deinde
literis incumbas.

Colloquium 13

Personae:

Caroletus, Quintinus,

C.

Adfuisti matutinae praecationi?

Q.

Adfui: tu vero ubi eras?

C.

Iveram ad patrem in cauponam.

Q.

Quid eo?

C.

Heri vesperi iusserat, ut se convenirem bene mane.

Q.

Qui ausus es tam mane prodire, idque inconsulto praeceptore?

C.

Iam heri veniam impetraram, antequam iretur cubitum. Sed dic mihi, quid ille a precatione palam admonuit?

Q.

‘Audiavi (inquit) esse inter vos, qui saepenumero Anglice fabulentur, et nemo interea vestrum mihi quicquam indicat; quod est argumentum consensionis omnium in eodem peccato.’ Haec fuit accusationis summa; deinde in eam sententiam multa dixit, quae meminisse non potui.

C.

Sed quae tandem fuit conclusio?

Q.

‘Quamobrem (inquit) admoneo vos, ut alius, alium ad Latine loquendum cohortemini diligenter, et eorum nomina, qui parere noluerunt, ad me quamprimum deferatis, ut huic malo

remedium adhibeam.’

C.

Nullum igitur verbum licebit efferre Anglicum.

Q.

Quantum ex verbis eius colligere potui, non ita rem intelligit. Non enim (ut scis) usque adeo est severus exactor, ut statim puniat, si cui verbum aliquod inter colloquendum exciderit.

C.

Aliquoties (ut memini) palam dixit, edictum suum ad eos demum pertinere, qui cum Latine sciant, tamen semper latibula quaerunt, ut Anglice fabulentur, idque de rebus ineptissimis.

Q.

Ea est quorundam pertinacia, ut malint saepissime vapulare repugnando praeceptis honestissimis, quam laudari atque etiam diligi obsequendo.

C.

Meministin' audire ex ipso praeceptore, ‘Nitimur in vetitum’?

Q.

Memini, atque adeo est verissimum: tamen qui doctrinam Christi libenter amplectuntur, non studio peccant neque malitia

C.

Istud praestat verus ille timor Domini.

Q.

Tales igitur, quoad licet per naturae infirmitatem, sedulo cavere nituntur, ne quid scientes faciant, dicant, aut cogitent, quo Deus vel minimum offendatur.

C.
Ergo studeamus et nos id ipsum cavere: studeamus recte vivere, et Dei nostri parere voluntati; non modo ne vapulemus, sed magis ut illi optimo Patri nostro placeamus.

Q.
Ita fiet, ut vere simus non ‘tenebrarum’, sed ‘lucis filii’.

c.
Sed de his alias plura: ad disputationes nos recipiamus.

Q.
Ecce! vocat signum.

Colloquium 14

Personae:

Albertus, Tirotus,

A.
Nunc demum redis a foro?

T.
Quid demum? Tanta est ad lanienam turba, ut vix accedere potuerim.

A.
Quas attulisti nobis carnes in diem crastinum?

T.
Bubulam et vervecinam.

A.
Estne in foro carnum magna copia?

T.
Tanta profecto, ut mirer adeo caras esse.

A.
Nihil mirum. Ut multae sunt carnes; ita multi qui carnes edunt quotidie. Sed quae potissimum vidisti carnis genera?

T.
Vidi bubulam, vitulinam, ovillam, vervecinam, suillam, hoedinam, agninam.

A.
Nihilne amplius?

T.
Quid velles praeterea?

A.
Nihil erat ferinae?

T.
Non queo referre simul omnia; imo etiam ferinam vidi.

A.
Qualem?

T.
Cervinam et aprugnam. O quam pinguis est aprugna?

A.
O quam ineptus es!

T.
Quid ita?

A.
Quia falleris in rerum nominibus. Nam quod in sue domestico dicitur ‘arvina’, id in sue fero (id est, apro) ‘callum’ vocatur; et est in eo genere durissimum.

T.
Istud quidem audisse non memini.

A.
Nunc audisti, manda (si vis)
memoriae.

T.
Tu vero, doctor, unde illud didicisti?

A.
Domi nostrae ferina caro res est
frequentissima.

T.
Unde vobis tanta est copia?

A.
Pater habet ruri ferarum multarum
vivarium, ex quo interdum solidi
apri in urbem adferuntur.

T.
Quale est vivarium istud?

A.
Locus est fere quadrangulari forma,
amplissimus, muris altissimis septus
undique, consitus multis et proceris
arboribus; inter quas sunt dumeta
maxime densa.

T.
Quales sunt illic arbores? utrum
urbanae an sylvestres?

A.
Sylvestres fere omnes: sed in his
potissimum quercus et fagi; quarum
glante pascuntur cervi, apri, damae.

T.
O quantas merito gratias Deo
debetis, qui vobis largitus est tantam
rerum omnium abundantiam!

A.

Non sumus immemores
beneficiorum eius. Pater enim
piurima bona in pauperes erogat;
quod tamen tibi uni dictum esse
velim.

T.
Cur ita?

A.
Quia talia non vult praedicari.

T.
Tanto magis laudandus, quod Christi
praeceptum vere sequitur, cuius
verbae apud Matthaeum scripta sunt;
'Cum facis' (inquit) 'eleemosynam',
et quae sequuntur.

A.
Quoto capite?

T.
Sexto, nisi me fallit memoria.

A.
Sed haec hactenus. Satis enim
sumus colloquuti, et iam ad
disputandum convenitur.

T.
Eamus igitur.

A.
Sequere me, aut (si mavis) praecede.

T.
Ego neutrum faciam, sed una
ibimus.

Colloquium 15

Personae:

Grinandus, Maverotus,

G.

Tantum igitur hodie e villa
revertisti?

M.

Hodie tantum, idque paulo ante
prandium.

G.

Atqui dixeras te futurum illic modo
biduum.

M.

Ita sperabam fore, et sic pater
promittebat.

G.

Quid igitur obstitit, quo minus
redieris citius?

M.

Mater me detinuit, tametsi etiam
cum lachrymis eam obsecrarem ut
me missum faceret.

G.

Sed cur te tam diu remorata est?

M.

Ut se comitarer in reditu.

G.

Quid vero agebas interea?

M.

Colligebam fructus cum rusticis
nostris.

G.

Quos fructus?

M.

Quasi non sint tibi noti fructus
autumnales et serotini, pyra, mala,
iuglandes, castaneae

G.

O iucunda exercitatio!

M.

Non est iucunda solum, sed etiam
frugifera.

G.

Sed hoc malum, quod interim
quinque aut sex praelectionum
fructus tibi periit.

M.

Non omnino periit, spero: curabo
pro viribus, ut aliqua ex parte
recuperem.

G.

Quid facies?

M.

Describam quam potero
diligentissime.

G.

Quid tum postea?

M.

Ediscam ipsam auctoris orationem.

G.

Sed sententiam non satis intelliges.

M.

Ipsa me iuvabit praeceptoris
interpretatio, ut sensum magna ex
parte assequar.

G.

Nec tamen id satis erit.

M.

Tu (si placet) aderis mihi per otium,
ut conferamus una.

G.

Libenter equidem faciam. Sed ne
istud quidem sufficiet.

M.

Non habeo quod possim amplius.

G.

Quanto praestitisset vivam audire magistri vocem!

M.

Multo sane praestiterat; sed quando id mihi non contigit, nec mea culpa factum est, nihil habeo quod me accusem in hac parte.

G.

Recte dicis; fac igitur habeas animum bonum. Nam quod ego tecum pluribus verbis de hac re disputavi, non ideo feci, ut vellem te adducere in desperationem; sed totum illud profectum est ex meo in te amore singulari.

M.

Haud mihi dubium istud est; quo fit, ut maiorem tibi habeam gratiam.

G.

Sed ecce! vocat vos ad coenam tintinnabulum.

M.

Nuntius opportunus.

Colloquium 16

Personae:

Ioannes, Rubetus,

I.

Salve Rubete.

R.

O Ioannes, auspicato advenis; valesne bene?

I.

Optime, gratia Deo: tu vero ut

vales?

R.

Recte sane, Dei beneficio: sed quando rediisti domo?

I.

Nudiustertius.

R.

Bene habet; opportune venisti.

I.

Nempe sciebam instare vacationis terminum.

R.

Placetne ut otiose aliquandiu confabulemur?

I.

Maxime dummodo semoti simus ab hac turba clamosa ludentium.

R.

Bene mones; secedamus in auditorium illud quod est apertum.

I.

Quam apte hic sedamus! Age, loquamur libere

R.

Suntne persectae vestrae vindemiae?

I.

Omnino.

R.

Quantum temporis posuistis in toto opere?

I.

Dies circiter quindecim.

R.

Tu igitur semper interfuisti?

I.

Nullum intermisi diem.

R.
Quid agebas?

I.
Uvas saepius colligebam.

R.
Cum verbo Colligebam debuisti aliquid addere.

I.
Quidnam, quaeso?

R.
Et edebam.

I.
Quid opus fuit? De hoc nemo dubitare potest. Quis enim fructus bonos et maturos legit, quin edat etiam ex optimis?

R.
Profecto recte loqueris: euge!
Responsum laudo.

I.
Iamne putabas os occlusisse mihi?

R.
Istud no cogitavi quidem.

I.
Quid igitur?

R.
Non expectabam tam promptum, tamque prudens responsum.

I.
Nihil est quod mireris. Nam, ut est in proverbio, 'Saepe etiam est olitor verba opportuna loquutus'.

R.
Cui debes hoc proverbium?

I.
Magistro Iuliano. Is enim dictat nobis interdum proverbia eiusmodi, et pulchras sententias ex bonis auctoribus.

R.
Optime vobis consulit; sed quibus horis solet id facere?

I.
Nonnunquam a coena, saepius autem cum in auditorio nihil habemus reddere.

R.
Utinam sic omnes facerent, dummodo non essent impedimento quotidianis scholae exercitationibus!

I.
Bene subiunxisti istam exceptionem per adverbium Dummodo. Sunt enim quidam paedagogi qui suis dictatis et privatis leonibus sic onerant pueros suos, ut non possunt in schola satisfacere.

R.
Inde fit, ut ipsi praeceptores interdum conquerantur de aalibus paedagogis. Sed quid agimus? Redeamus ad sermonem institutum.

I.
Placet.

R.
Fuistine semper occupatus in uvis colligendis?

I.
Opus illud in paucis diebus absolvitur, propterea quod ita mags

operariorum numerus ad id locari solet.

R.
Quid deinde fit?

I.
Calcantur uvae, vinum hauritur e cupis maioribus eadem opera effunditur in dolia: deinde uvae ipsae nondum expressae subiiciuntur praelo in torculari, postremo exportantur et abiiciuntur vinacea.

R.
Atqui non curabas ista.

I.
Imo curabam, aliqua ex parte. Nam agendis omnibus inteream, maxime ut sollicitarem operarios.

R.
Eras ergo illic tanquam praefectus, et quasi magister operum.

I.
Imo etiam revera magister operum et praesectus: pater enim me praefecerat.

R.
Quam gaudebas isto magisterio!
Quam pulchrum erat videre te cum tua gravitate aliis imperantem, alios adhortantem, alios denique arguentem!

I.
Profecto si vidisses me, dixisses alium esse, quam in schola discipulum.

R.
Ut video, non eras otiosus.

I.
Imo, ut bonus paterfamilias, adhibebam saepenumero manus operi, ut ipsos operarios meo exemplo instigarem.

R.
Non abs re (ut apparet) pater te huic muneri praefecerat.

I.
Nempe aliis in rebus expertus erat meam diligentiam.

R.
Absit tamen verbo iactantia.

I.
Ego sic intelligo; sed libere sic loquor, quia cum familiari meo.

R.
Sed pergamus. Quanta est vobis vini copia?

I.
Mediocris, qualis fere hoc anno ubique esse dicitur, tametsi vinum rubellum habemus affatim, album non item. Verum quicquid est, contenti sumus, et de manu Domini cum gratiarum actione recipimus.

R.
Quot implevistis dolia?

I.
Plus minus quadraginta: sed sunt alia aliis maiora.

R.
Papae! Non tibi videtur magnus proventus?

I.
Satis quidem; sed non pro ratione

anni superioris.

R.

Quid refert? quanto minor est
quantitas, tanto etiam pluris
vendetur.

I.

Sic fere solet evenire. Sed nonne tibi
videor satis narrare de vendemiis?
Quid praeterea desideras?

R.

Quoniam sic abundamus otio, volo
etiam aliquid ex te audire de
fructibus arborum. Est enim quasi
altera vindemia. Nonne habetis
multos?

I.

Plenis tabulatis, quae est Dei
benignitas.

R.

Quando collecti sunt?

I.

Quo tempore vinum faciebamus,
familia colligebat.

R.

Quae sunt vobis eiusmodi fructuum
genera?

I.

Mala, pyra, castanae, iuglandes:
sed malorum et pyrurum multa est
varietas.

R.

Quid cotonea? Non etiam habetis?

I.

Imo habemus, sed ea sub malorum
genera continentur; unde et alio
nomine appellantur mala cydonia.

R.

Quid autem attulisti huc rediens?

I.

Nihil nisi quasillum uvarum
selectarum; sed singulis posthac
hebdomadibus mihi afferentur plenis
saccis mala, pyra, castanae.

R.

Interea da mihi, quaeso, aliquot ex
uvis tuis.

I.

Eamus in cubiculum meum; illic
dabo tibi.

R.

Equidem paratus sum, eamus.

I.

Illic etiam agemus de repetendo
ultimo in diem Lunae colloquio:
nam, ut opinor, Id praeceptor
inprimis exiget.

Colloquium 17

Personae:

Eustathius, Boscobellus,

E.

Audivi patrem tuum venisse hodie
in Gymnasium.

B.

Verum audivisti.

E.

Qua venerat gratia?

B.

Ut pro meis alimentis praeceptor
numeraret pecuniam, simul ut me illi
commendaret.

E.
Nunquamne te commendarat?

B.
Imo saepissime.

E.
Quid sibi vult ista commendatione tam frequenti?

B.
Amore vero me prosequitur.

E.
Quid tum?

B.
Ideo cupit me diligenter erudiri.

E.
Quid si commendet, ut saepius vapules?

B.
Ea est fortasse causa: sed quid inde? non propterea me diligit minus.

E.
Unde istud colligis?

B.
Quia 'puero tam necessaria est correctio quam alimentum'.

E.
Verum quidem dicis, sed pauci ita iudicant. Nemo enim est quin penariam quam virgam malit.

B.
Illud est naturale omnibus; quis negat? 'sed tamen patienter ferenda est poena, praesertim iusta'.

E.
Haec habetur in libello morali sententia; 'Quod merito patiris

patienter ferre memento'. Sed, quid si poena sit iniusta?

B.
Ea quoque patienda est nihilominus.

E.
Cuius causa?

B.
Propter Iesum Christum, qui mortem iniustissimam, eamque acerbissimam tulit pro peccatis nostris.

E.
Utinam id nobis in mentem veniret quoties aliquid patimur!

B.
Praeceptor id nos saepe monet, quoties occurrit occasio: sed 'surdis narratur fabula', ut est in proverbio.

E.
Ergo demus operam, ut simus posthac diligentiores.

B.
Ita faxit Deus.

Colloquium 18

Personae:

Grandinus, Thomas,

G.
Cur non interfuisti hodiernae concioni?

T.
Occupatus eram in scribendis literis.

G.
Non poteras differre negotium?

T.

Urgebat tabellarii festinatio.

G.

Atqui praeceptor docet nos, omnia postponenda esse Dei negotiis.

T.

Docet quidem, neque id mihi dubium est; sed nunquam sumus adeo perfecti quin saepe Deum terrenis istis postponamus.

G.

Istud malum est.

T.

Pessimum vero; semper homines sumus, nisi Deus nos Spiritu suo immutaverit. Sed dic, quaeso, fuitne frequens auditorium?

G.

Non admodum; pro more solito.

T.

Unde fit istud?

G.

Ignoras populum nunc esse occupatum in vendemiis?

T.

Non ignoro; sed non possunt homines divinis rebus unicum horam impendere?

G.

De hoc non est meum tibi reddere rationem; hoc tantum dico, 'Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum'.

T.

Papae! quantum colaphum impegisti mihi! Vale: verbum non amplius addam.

G.

Esto igitur alias prudentior.

Colloquium 19

Personae:

Molinaeus, Cararius,

M.

Tu igitur cras (ut audio) discessurus es.

C.

Cras si Dominus permiserit.

M.

Eho! cur tam cito?

C.

Urget me pater.

M.

Imo tu urges patrem.

C.

Itane tibi videtur? Quomodo patrem urgere possum?

M.

Assidua missione literarum.

C.

Tantum semel scripsi instare vacationem scholasticam.

M.

Quando misisti literas?

C.

Hebdomade superiori.

M.

Quo die?

C.

Veneris.

M.

Quid facies domi?

C.

Instat vindemia, interim colligendi sunt fructus arborum.

M.

Poteras expectare dismissalis diem.

C.

Nescio quando sit futurus.

M.

Spero fore ad finem proximae hebdomadis.

C.

Sed istud non est in nostro situm arbitrario.

M.

Ne in praeceptoris quidem.

C.

Cuius igitur?

M.

Solius Dei, qui hominum consilia suo nutu gubernat.

C.

Atqui Satanus videtur interdum gubernare.

M.

Quantum Deus ipsi permittit. Sed ista sapientioribus relinquamus.

C.

Tutius est: monet enim proverbium, 'Ne sutor ultra crepidam'.

M.

Saepe istud ex praeceptore audivimus.

C.

Idem quoque non semel docuit nos

illam Pauli Sententiam, 'Noli altum sapere, sed time.'

M.

Illud etiam frequenter habet in ore; 'Altiora te ne quaesieris.'

O.

Sed audin' tu ad coenam signum dari?

M.

Adhuc pulsat aures meas tintinnabulum.

C.

Eamus in aulam, ne desimus precationi.

M.

Cras ante discesium te salutabo.

Colloquium 20

Personae:

Petinus, Croteronus,

P.

Quo ludi genere hodie te exercuisti?

C.

Iuglandium.

P.

Ecquid lucri fecisti?

C.

Imo, perdidit,

P.

Fortuna igitur tibi adversa fuit.

C.

Nescio qua fortuna; tantum scio, mea culpa accidisse; sed ita volente Deo.

P.

Cur Deus id voluit?

C.

Ut hinc discam ferre graviora, eum acciderint.

P.

Quasi vero Deus lusiones puerorum curet.

C.

Curat profecto; quinetiam 'nihil fit in rerem natura sine Divina Providentia'.

P.

Siccine philosopharis; Quisnam te ista docuit?

C.

Non tute audivisti toties ex concionatore nostro?

P.

Fieri potest ut audierim; sed quid agas? fluxa est mihi Memoria.

C.

Nimirum, quia illam non exerces.

P.

Quomodo exercenda est?

C.

Primum diligenti attentione, hoc est, diligenter advertendo ea quae audivimus, aut legimus; deinde eadem saepe repetendo; denique docendo alios ea quae didicimus.

P.

Ista nobis saepius inculcantur a praeceptore; sed (me miserum!) quam supina est haec mea negligentia!

C.

Sic sumus omnes, nisi Spiritus ille Dei nos excitet.

P.

Quid igitur faciam?

C.

Expergiscere, mi Petrine, toto animo totisque viribus ad Deum adspira, illum assidue et pro affectu precare, vigilans esto, pravos fugito, versare cum bonis, tum moribus facillimis effice ut eos tibi familiares reddas.

P.

Quid tandem consequar?

C.

Rogas? Si te istis moribus assuefeceris, Dominus Deus sua clementia tui miserebitur, brevique animum tuum immutatum senties.

P.

O quam opportunus hic mihi congressus fuit! Obsecro te, mi Croterane, ut saepius colloquamur.

C.

Per me non ftabit, quoties utrique licebit per otium.

P.

Gratias ago maximat.

C.

Non est quod agas, recipiamus nos in auditorium.

Colloquium 21

Personae:

Aegidius, Massuerius,

Ae.

Cur hic dispergebas pisa?

M.

Quando?

Ae.

Post prandium.

M.

Id faciebam animi causa.

Ae.

Sed pisa illa unde habueras?

M.

Acceperam e conchula, ubi reposita erant ut crastino die coquerentur.

Ae.

Debuistine animi causa malum facere?

M.

Non putabam id esse malum.

Ae.

An non est malum conculcare panem pedibus?

M.

Istud ego nollem facere.

Ae.

Cur nolles?

M.

Quia 'panis est nobis maxime necessarius'.

Ae.

Et pisa ipsa, et caetera quae eduntur, Deus in usum nostrum creavit.

M.

Non ignoro illud, quin etiam pisis libenter vescor, si bene cocta et condita sunt.

Ae.

Praeterea, vellesne abuti rebus tuis?

M.

Minime.

Ae.

Tanto minus alienis debes.

M.

Istud satis intelligo.

Ae.

Ergo non recte fecisti.

M.

Non recte, fateor: non tamen animo malo.

Ae.

Cur igitur fecisti?

M.

Mea ineptia me ad illud incitavit.

Ae.

Quid inde meruisti?

M.

Plagas.

Ae.

Recte dicis, sed (opinor) non ex animo.

M.

Imo certe ne me accuses oro.

Ae.

Quandoquidem **sonte fateris, non accusabo: sic enim velle se dixit praeceptor saepissime.

M.

Quid ille dixit?

Ae.

Ut de rebus eiusmodi levioribus neminem ad ipsum deferamus, qui modo culpam libens agnoverit.

M.

Istud ergo beneficium tibi debeo, mi Aegidi.

Ae.

Nihil velim mihi debeas hoc nomine; sed mecum praecare Deum, ut a malo nos liberet.

M.

Quotidie in schola quater aut quinquies palam precamur,

Ae.

quid tum?

M.

Praeterea privatim, quoties cibus sumitur, quoties cubitum itur, quoties cubitu surgitur. Nonne satis haec sunt?

Ae.

Praeter illa, saepe monet praeceptor, ut interdum prose quisque precandi causa secedat aliquo in secretum locum; memenistin'?

M.

Memini probe; sed (ut scis) difficile videtur esse, ut pueri secretis precibus assuescant.

Ae.

Et tamen paulatim assuescere optimum fuerit.

M.

Progressu temporis Deus ipse noster ad eam rem nos incitabit, atque assuefaciet.

Ae.

Ita fore sperandum est: si tamen in verbi eius tum lectione, tum auditione sedulo proficiamus.

Colloquium 22

Personae:

Varro, Castrinovanus,

V.

Quid est quod hodie tam cito a patruo redieris, praesertim cum fuerit convivium?

C.

Quid illic fecissem diutiu?

V.

Coenam expectasses, ut ederes de prandii reliquiis.

C.

Satis ederam in prandio. Praeterea, iussit patruus ut domum reducerem praeceptorem, quem ego ad convivium deduxeram.

V.

Quid frater tuus patruelis? cur in ludum vobiscum non rediit?

C.

A matre retentus est in unum aut alterum diem.

V.

Quamobrem?

C.

Ut illi resarciantur vestimenta.

V.

Illa est mulierum cura. Sed age, quoniam nunc otiosi sumus, narra mihi (quaeso) aliquid de convivio.

C.

Quid de illo scire cupis?

V.

Primum, qui convivae fuerint;

deinde, quam lautum, et opiparum convivium.

C.
Convivae fuerunt hi praecipui, quatuor Syndici, subpraefectus urbis, et alii duo primae notae e Senatorum numero.

V.
Nostine?

C.
De facie quidem: sed eorum non teneo nomina.

V.
Nulline praeterea?

C.
Duo ex patrum mei familiaribus.

V.
Quotus accumbebat praeceptor.

C.
Quotus esset non observavi: sed erat in media fere mensa, e contraria parti mei patrum.

V.
Tu vero?

C.
Hui inapte, qui istud roges? Egone homunculus cum tantis viris epularer? Satis hoc mihi honorificum fuit, quod ministrarem.

V.
Nullaene erant mulieres?

C.
Nullae praeter uxorem patrum, quae quidem sedebat in mensa extrema.

V.

Quid illa tam remota?

C.
Sic voluit ipsa, ut identidem commodius surgeret propter ordinem ministerii.

V.
Quid filius?

C.
Iuxta matrem assidebat.

V.
Habeo de convivis; nunc expecto de convivio.

C.
Onus mihi valde magnum imponis ac difficile, maxime propter memoriam: sed quando (ut dixisti) plusculum otii nacti sumus hoc pomeridiano tempore, dabo equidem operam ut aliqua ex parte expleam desiderium tuum.

V.
Pergratum mihi feceris.

C.
Ea tamen lege, ut par pari referas, si quando dabitur occasio.

V.
De hoc nihil est quod dubites. Incipe.

C.
At ego interea sedere volo, quia longa est narratio.

V.
Eamus sub pergulam, ut in umbra commodius fabulemur.

C.
Audi nunc iam.

V.
Quia (ut ais) longa est narratio, dic mihi Primum, quota hora accubitum est?

C.
Fere decima.

V.
Quota resurrectum?

C.
Paulo ante meridiem.

V.
Sedebantne omnes commode?

C.
Commodissime.

V.
Nunc ad rem aggredere:

C.
Accipe igitur mensae praeludia.

V.
Appone, cum voles.

C.
Imprimis apposita sunt tenella crustula, mellita opera pistoris cum aromate.

V.
Optimum sane exordium, et ad conciliandos animos aptissimum.

C.
Omitte, quaeso, istas interpellationes, ne mihi perturbetur memoria.

V.
Posthac non interpellabo, nisi si quid opus erit requirere.

C.

Sequutae sunt pernae salitae, hilla infumata, lucanicae, linguae bubulae sale quoque et sumo induratae.

Atque haec ad excitandam appetentiam, et sitam acuendam

V.
Quasi vero non satis acueretur Solis aestu et fervore.

C.
Sic docti solent facere convivatores.

V.
Isthaec audio libenter, praesertim cum exprimas omnia propriis et significantibus verbis. Perge porro.

C.
Eodem ordine interposita sunt acertaria e lactucis capitis, avium intestina frixa, minutalia ex vitulina, cum ovorum vitellis integris. Et haec hactenus de praeludiis, qui missus primus fuit.

V.
Nihil interim bibitum est?

C.
Indigna homine quaestio. Quis enim vino hic parceret? Vix teres, et quidem strenuissimi, sundendis potibus sufficiebamus. Sed de potibus agam posterius; sine me cibos expedire.

V.
Age. Sino.

C.
in secundo missu haec fere fuerunt, artocreae, pulli gallinacei elixi cum lactucis, bubula, vevercina, vitulina,

suilla recens et salsa, ius carniū, ovorum vitellis croco et omphacio suavissime conditum, aliquot item iuscula ex oleribus.

V.

Hic plus opinor fabulatum, quam esum fuisse, quia scilicet assa expectabantur.

C.

Vix mensam attigerant, cum illa tollere iussi sumus. Venio igitur ad tertium missum, in quo assa haec fuerunt exposita, pulli gallinacei, pulli columbini, anserculi fratriles, et suculi, item cuniculi, anni vervecini; postremo, ferina duorum generum, opere pistorio incrustata.

V.

Quid praeterea?

C.

Quid? Hem! (pene praetermisi) duae perdices interiectae, cum lepusculo, fabae virides frixae, et pisa cocta cum siliquis.

V.

Nihilne piscium?

C.

In tempore admones. Erat trocta ingens, quae divisa fuerat in partes quatuor praeter caudam; praegrans item lucitis ad eundem modum quadripartitus. Taceo minutos pisces et mediocres, partim elixos, partim assos, aut frixos, item caneros fluviatiles; magno omnia numero; sed haec magis ad ostentationem quam ad necessitatem; de iis enim

fere nihil gustatum est.

V.

Unum mihi videris praetermisisse.

C.

Quid illud est?

V.

Nulline erant intinctus?

C.

Imo singulis propemodum ferculis addita erant scitissimi saporis embammata, quae coquus ipse miro artificio concinnaverat. Nec vero defuerunt capparides ex oleo et aceto, mala citrea, olivae conditivae cum sua muria, acetum rosaceum, succus oxalidis.

V.

O quot et quanta gulae irritamenta!

C.

Adde etiam, corporis et animi impedimenta.

V.

Sed quis, quaeso, fuit ultimus actus fabulae?

C.

Tandem, cum iam nec carnes nec pisces ullus ederet, iubet patruus apponi bellaria; in quibus haec fuerunt praecipua, caseus recens pinguis, temque vetus multiplex, scriblitae, placentulae, oryza in lacte cocta, et bene saccharata, persica praecocia, ficus, cerasa, uvae passae, caryotae, tragemata serotina, salgama multorum generum, et alia quae

nunc mihi non occurrunt. Tanta denique fuit omnium esculentorum affluentia, ut mensa ipsa vix sustineret. Quid quaeris? quater aut quinquies mutati sunt orbis et quadrulae. Cibos crassos et duriores magna ex parte integros in culinam referebamus; adeo pauci attingebant, propter delicatiorum copiam.

V.

Quid confert tanta cibarium abundantia et diversitas?

C.

Ad gravandum stomachum, et morbos complures generandos. Sed quid agas? Sic fere hoc tempore vivitur.

V.

Qui talibus viris convivia faciunt, certare videntur de copia, de apparatu, de splendore et lautitia.

C.

Et tamen extant inter huius civitatis leges quaedam (ut audivi) sumptuariae.

V.

‘Silent leges inter convivia’, ut obiter e Cicerone detorqueamus aliquid.

C.

An putas omnes convivas illa sumptuum immanitate delectari?

V.

Non puto, nisi forte sint lurcones, aut asoti, aut Apiciani (ut ita dicam) ventricolae. Caeterum quid est causa?

C.

Rogas? Convivatorum non modo Stultitia, sed etiam insania.

V.

‘Maxima pars hominum morbo iactatur eodem’; ut ait Horatius.

C.

Sed nos hanc censuram omittamus iuxta proverbium. ‘Ne fator, etc’.

V.

Redeamus igitur ad propositum. Quale vinum appositum est?

C.

Si de colore quaeris; album, nigrum, fulvum, sanguineum, deque singulis coloribus vina multiplicia. Si de bonitate; omnia fere generosissima: sed imprimis commendabant illud vini genus ex Burgundia, quod vulgo vocatur Ambrosium.

V.

Unde hoc petebatur?

C.

E patris cella vinaria.

V.

Habetne multum eiusmodi?

C.

Duos cados vini Helvetii, duos item albi limpidissimi.

V.

Quis suit prandii exitus?

C.

Ubi videt patruus convivas omnes pene defessos edendo, bibendo, colloquendo: tunc vinum fundi iubet singulis, omnes ad extremum potum

invitat. Hinc ordine tolluntur omnia, insternuntur mensis latiora mantilia ex lino tenuissimo, datur aqua odorifera manibus leviter abluendis; ego et patruelis, de more, Deo gratias agimus: ipse vero patruus clara voce agit universo coetui. Tandem primus Syndicus, convivarum nomine, satis accurato sermone, publicas agit gratias convivateri, simul obiurgat eum quod tam munifico et sumptuoso apparatu convivatus fuerit. 'Imo (inquit patruus) mihi quaeso ignoscite, quod vos pro dignitate non satis ampliter tractaverim'. His dictis, surgunt e mensa universi, magna pars vale dicto statim discedit, caeteri manent, stantes et colloquentes in aula.

V.
Quid vos interea, qui ministraveratis ad mensam?

C.
In culinam ad prandium nos recepimus, corpus illic otiose et ex animi sententia curavimus.

V.
Ubi erat interim praeceptor?

C.
Patruus illum seorsum vocaverat ad alloquium.

V.
Credo, ut te et filium suum de meliore nota commendaret.

C.
Istud est verisimile.

V.
Nescis quae fuerit causa tanti convivii?

C.
Quid mea scire refert?

V.
Tanto minus igitur mea.

C.
Recte colligis, et sic expectabam.

V.
Atqui non sum Dialecticus.

C.
Tibi est naturalis Dialectica.

V.
Eandem habent rustici.

C.
Sed age, dic mihi serio, non ego te tractavi magnifice?

V.
Tali convivio nunquam interfueram.

C.
Gaudeo stomacho tuo satis esse factum.

V.
Est Deo gratia, qui dedit nobis otium tam iucundum.

C.
Surgamus tandem; nam audio pueros a lusu discedere.

Colloquium 23

Personae:

Pastorculus, Poesatus,

Pa.

Tityte qui patulae resides sub

tegmine mori:

Tunc hic solus eris, tam laetus
tamque supinus?

P.

O Meliboe, Deus nobis haec otia
fecit;
Ille Deus magnus, qui nostrum fecit
in usum

Omnia, dans pro** iam cunctis
animalibus escam:

Qui mare, qui terras, et quod tegit
omnia coelum

Condidit, ille opifex rerum, qui
summus habetur.

Pa.

Carmina mitte loqui, nunc me
liquere Gamoenae:

Est mihi mens alibi, cupio certare
merenda:

P.

Sed tamen hac mecum poteris
residere sub umbra:

Namque hic (ut cernis) locus est
satis amplus utrique.

Pa.

Mittamus ergo versiculos, et
merendas nostras conferamus.

P.

Per me non stabit; scrutemur peras;
age, explica tuam.

Pa.

Expecta parumper; dic mihi prius
quid habes in merendam?

P.

Panem.

Pa.

Quasi vero sine pane merenda esse
soleat.

P.

Ne panem quidem pauperes semper
habent.

Pa.

In tempore admones, ponendae
erunt reliquiae nostrae in eorum
corbulam.

P.

Quid si reliquiarum nihil fuerit?

Pa.

Saltem restabit panis, et hoc satis
erit. Sed dic tandem, nunquid habes
obsonii?

P.

Etiam dubitas? Mater mea nunquam
committeret, ut me in Scholam
mitteret sine aliquo obsonio,

Pa.

Dic ergo quid est?

P.

Divina.

Pa.

Non sum vates, nec velim hanc
merendae horam in nugis terere.

P.

Saltem periculum facies quam
valeas coniecturis; qua de re iam
aliquid in Rhetoricis audivimus.

Pa.

Aut caseus, aut caro est residua ex
prandio. Neutrum.

Pa.

Dic sodes, ut accingamus nos operi.

P.
Ne te diutius torqueam, sunt pyra
praecocia.

Pa.
Ain'tu? Res nova; nondum hoc anno
videram.

P.
Vide nunc.

Pa.
Quam matura sunt!

P.
Cur non addis etiam, Quam bona!

Pa.
Sed nondum gustavi.

P.
Satis acute me reprehendis. Accipe,
et gusta.

Pa.
Papae! quam mitia! quam boni
succi.

P.
Nonne merito maximas gratias agere
debemus Deo nostro, tam benigno
Patri, qui nobis indignis tot bona,
tamque varia largitur?

Pa.
Qui non facit, is profecto est
ingratissimus.

P.
Agedum, vescamur bonis eius cum
gaudio et gratiarum actione.

Pa.
Iamdudum esurio.

P.
Sed tu nullum habes opsonium?

Pa.
Vide frustum crassum vetusti casei.

P.
Edamus primum pira, caseo
claudemus stomachum.

Pa.
Sed maturemus, ne forte hora nos
opprimat.

P.
Neutrum cessare video; certe quod
ad me pertinet, non queo comesse
citius.

Pa.
Ne tamen ita devores, porcorum
more. Ecquid pudet?

P.
Quia dicebas esse festinandum.

Pa.
'Maturemus' dixeram, non autem
'festinemus'.

P.
Ego non adeo scrupulose inter haec
verba discrimen facio.

Pa.
Vult tamen praeceptor, ut proprie
loquamur, quantum per ingenii
captum licebit. Nam bene loquendo
bene etiam scribere condiscimus.

P.
Contra diligenter scribendo
consuescimus etiam recte loqui.

Pa.
Haec duo inter se coniuncta sunt.
Sed, heus! otiose (inquam) edamus;
satis habemus temporis.

P.

Nonne tota haec hora ad merendam libera est?

Pa.

Hodie quidem libera; sed tamen desinamus, ne panis deficiat nos, et nihil reliqui fiat pauperibus.

P.

Eamus ergo ad puteum, ut aliquantum potemus.

Pa.

Hem! verborum proprietate semper abuteris; istud bibere est, non potare.

P.

Quod mihi non parcas, habeo sane gratiam. Ex prava institutione prima haec vitia contraxi.

Pa.

Verissime igitur Quintilianus dixit, 'Haec ipsa magis pertinaciter haerent, quae deteriores sunt'; meministin'?

P.

Memini; sed interim iuva me, ut hauriamus aquam e puteo.

Pa.

Enitere validius, nimium me laborare sinis.

P.

Tanto bibes iucundius.

Pa.

Bibitum satis est; recipiamus nos in aulam, ne precationi desimus, et actioni gratiarum.

P.

Tu praecede, dum urinam illuc eo redditum.

Colloquium 24

Personae:

Leonardus, Pellio,

L.

Demiror tuam negligentiam.

P.

Qua in re tandem?

L.

Quod te non curas diligentius.

P.

Ego vero me curo fortasse nimis. Satis edo, bibo, dormio; quae est Dei erga me benignitas; praeterea pecto capillum, lavo manus, faciem, dentes, oculos, et haec mane praecipue; quinetiam, cum tempus postulat, corpus exerceo, relaxo animum, et ludo cum caeteris. Quid vis amplius?

L.

Mittamus ista; non ea sunt, quae in te reprehendo.

P.

Quid igitur?

L.

Circumspice vestimenta tua, a calce ad verticem nihil integrum invenies; omnia sunt lacerata et obsoleta. Ista profecto nequaquam vestrum genus decent; si saltem curares vestitum tuum sarciendum, aut quoquo modo instaurandum.

P.

Loqueris tu quidem quae libet; quod si parentes haberes tam procul remotos, fortasse non esses

elegantior. Si mihi pecunia suppeteret, non paterer me usque adeo pannosum esse.

L.
Nec ideo tamen cares negligentia. Cur enim non petis alicunde mutuo?

P.
Unde peterem?

L.
Si non alicunde, certe a praeceptore posses.

P.
Quid si dare nollet?

L.
Nemini denegat ex discipulis domesticis, siquidem videt opus esse.

P.
Id ego non ignoro; sed sum verecundior quam ut audeam ex eo petere.

L.
Ah! rusticus est iste pudor.

P.
Malo tamen verecundus esse, quam impudens.

L.
Verecundia (ut dixit quidam) est bonum in adolescente signum; sed ubique adhibenda est mediocritas.

P.
Ego eo sum ingenio, ut semper vereor offendere quempiam.

L.
Ingenium laudo; sed est modus in rebus. Nam ille offendendi metus

habere locum debet in rebus turpibus, aut certe indecoris; hic vero nihil tale video. Est usitatum in hominum societate, ut alii aliorum opera indigeant. Quis igitur mihi vitio dabit, si quid ab amicis aut commodato petam aut mutuo?

P.
Nemo reprehendet, nisi forte rebus eiusmodi abuti velis.

L.
Tu vero (quantum ego te novi) abuti nolles.

P.
Apage istum absum!

L.
Quid ergo iam obstat, quo minus petas, praesertim ab homine facillimo, tuique (ut apparet) amantissimo?

P.
Age, petam; sed per epistolium, quod ut reddas, tibi dabo.

L.
Reddam profecto libentissime, teque illi commendabo diligenter.

P.
Equidem non parvam tibi gratiam habeo, quod me tanti feceris, ut ad hanc fiduciam **hortarere.

L.
Nunc restat, ut scribas quod dicis epistolium, reliqua mihi committas.

P.
Bene vertat Deus quod coepimus.

L.

Ne dubites; res prospere succedet.

Colloquium 25

Personae:

Clavellus, Quercotanus,

C.

Nescis quid mihi his diebus in mentem venerit.

Q.

Quid istud, quaeso?

C.

Cogito in gymnasium me recipere.

Q.

Quid in gymnasium? Habitandi causa?

C.

Non ut inquilinus habitem; sed ut vobiscum vivam in mensa praeceptoris.

Q.

Utinam istud ex animo ac vere diceret!

C.

Ex nostra mutua consuetudine atque amicitia deberes satis intelligere, me nihil apud te neque simulare, neque dissimulare solitum.

Q.

Plane istud iampridem intelligo, sed, audito ex te isto verbo, me rapuit affectus in eam exclamationem; ita prorsus oblitus eram mei.

C.

non aliter dictum tuum accipio; sed ad rem. Pater quidem non cogit me, sed ex vultu et verbis eius satis

video, id illi placere maxime.

Q.

Nempe hoc illud est, novit Pater tuus, vir prudentissimus, 'liberalia ingenia cogi nolle, duci facile'. Sed tamen non dubito id fieri divini instinctu numinis; tu vero quid iudicas?

C.

In eadem sum sententia, praesertim cum ego quoque in eam partem sponte propendeam.

Q.

Magnum argumentum, istud esse ex Deo consilium.

C.

Id ego crediderim: nam qui ad eam rem coguntur a parentibus, fere quaerunt subterfugia quibus detrectent imperium.

Q.

Ego (ut fatear ingenue) aliquando id in me sum expertus, ante scilicet quam ingressus essem. Quid enim censes? Audiebam ex istis Satanae mancipiis tot maledicta, tum de praeceptore, tum de disciplina; ut mihi viderer carcerem aut pistrinum ingredi verius quam gymnasium. Quod si tu quoque in aliquam eiusmodi pestem incidisses, non dubium est, quin ille manibus pedibusque obnixè conatus esse absterrere te ab isto tam sancto proposito.

C.

Nemini adhuc palam feceram.

Q.

Quod mihi dicis, non est palam
facere.

C.

Satis scio, sed mihi istud excidit ex
Terentio. Nunc pergamus ad reliqua.

Q.

Quid restat, nisi ut Deum preceris, et
pergas gnaviter in sententia? Audies
de quotidiano victu in vestra mensa,
de praeceptoris et hypodidascali
familiaritate in audienda
praelectionum repetitione, de
facilitate praeceptoris in ipso
convictu, de illo a coena placido
studiorum certamine, de libertate
colloquendi, per otium, de honestis,
de libera inter nos reprehensione.

C.

De his (inquam) omnibus satis multa
narrasti mihi alias, quae quidem
valde placent omnia; mihi tamen
nihil videtur utilius, quam illa
perpetua Latine loquendi exercitatio.
Quis enim maior est studiorum
fructus? Quid honestius? Quid
iucundum magis; praesertim ubi
alius alium sine odio aut invidia
libere reprehendit? Quid, quod victi
in earum rerum certamine pudore
tantum puniuntur, victores etiam
praemio donantur? Omnes denique
vestrae excogitationes, vel auditu
ipso me delectant mirifice.

Q.

Quanto magis illud diceres, si
videres ista; si, dum geruntur,
interesses?

C.

Ego (Deo volente) interero.

Q.

Utinam propediem!

C.

Ita spero quidem; unus tamen restat
mihi scrupulus, quo me facile (si
voles) liberabis.

Q.

Faciam bona fide, si potero; sed
interim vide ne 'nodum in scirpo
quaeras', ut ante vidimus in
Terentio. Age, qui tandem scrupulus
iste est?

C.

Suspecta est mihi vestra disciplina
scholastica: non quod velim ob id
incoepto desistere; sed ut alacrius
veniam, et iucundius, ubi ea de re te
audiero.

Q.

Nisi tu is esses, qui (ut ego novi) me
nec vanum nec mendacem
existimas, equidem malletm de hoc
omnino tacere, quam ea tibi referre
quae sentio.

C.

Quid ita tandem?

Q.

Quia difficile est ea verisimilia
facere, quanquam alioqui verissima,
cum de his vulgus hominum
pessima quaeque dicat et iudicet.

C.

Quorsum istud, quaeso?

Q.

Nam improborum mendaciis adeo male audit nostra disciplina inter istos idiotas, ut mirum sit unum aliquem habitare in schola nostra velle; tametsi (quod est opus Dei) quo peius audimus, eo plures ad nos conveniunt.

C.
Nihil opus est tam longa insinuatione: dic mihi plane omnia: ne timeas, non me absterrebis. ‘Omnia percepi atque animo mecum ante peregi’.

Q.
Adverte igitur animum, dicam brevissime quicquid alicuius esse momenti videbitur. Imprimis illud velim tibi persuadeas, Praeceptorem esse nobis multo humaniorem, quam in schola palam apparet. Tam enim familiariter versatur inter nos, quam prudens pater solet inter liberos. Cur igitur (inquies) est palam tam severus? Respondeo, quia sine tali severitate (ut ex ipso audivi, cum aliquando familiari cuidam narraret) tanta turba scholastica, tamque variis moribus praedita, nec coerceri, nec in officio contineri posset. Suo enim quisque more, suo quisque arbitrato vellet vivere.

C.
Quinetiam miror ego mecum saepissime, tantam esse in tota schola reverentiam, tantum silentium, tantam denique modestiam.

Q.

Multo magis mirarere, si unquam vidisses scholas paganicas.

C.
Vidi aliquando, atque consideravi diligenter. Plus est silentii in gymnasio nostro sexcentario, quam quadraginta puerorum, imo triginta in istis scholis trivialibus. Sed perge, quaeso; vereor, ut sis Orator Asianus. Iam enim incipit oratio tua quasi longius aberrare.

Q.
Atqui etiam interpellas ipse.

C.
Nihil extra propositum dixi; sed nunc proseguere.

Q.
Vis in summa dicam tibi? Disciplina haec domestica, licet paucis improbis otiosa videatur, bonis tamen et studiosis propter utilitatem valde placet. Nam, si domi res esset dissoluta, quid nobis tutum foret contra lasciviorum et petulantium insultus? quae nobis quies? quae studiorum tranquillitas? Itaque disciplina ipsa veris studiorum amatoribus est perfugium, et quasi propugnaculum non secus ac nautis portus in **tempestate. Denique quisquis est inter nos pacificus, et ad recte semper agendum paratus, is est a disciplina tutissimus. Nec vero id agit praeceptor, ut nos plagis et verberibus trahat ad literarum studia, sed nos potius inducere nititur his maxime rebus, honesta et liberali tractatione, benevolentia,

humanitate, facilitate morum, beneficiis, denique virtutis et studiorum amore. Ex quo fit, ut maior pars nostrum sic affecta sit, ut illi ex animo parere studeat, cum caveat offendere, cum tanquam parentem diligat, observet, revereatur.

C.

Alioqui discipulorum officio non fungeremini.

Q.

At sunt quidam verberones, qui nec Deum timent, nec parentes, nec verbera, qui et literarum studia oderunt cane peius et angue, ut verbis utar Horatii: talibus inquam severa interdum adhibetur disciplina; quia videlicet necessitas cogit.

C.

Sat habeo. Nunc enim video quorsum spectat vestrae disciplinae severitas.

Q.

Nimirum, ut mores bonos tueatur, malos autem ut corrigat, aut expellat.

C.

Ego disciplinam istam sane deosculor, tantum abest ut reformidem. Te autem, mi Quercetane, amo equidem de ista loquendi libertate, qua mihi stimulos acriores addidisti.

Q.

Ego vero immortales gratias ago Patri coelesti, qui tibi mentem

bonam dederit et sincerum iudicium.

C.

Vale igitur, et me (si Dominus permiserit) expecta in proximam hebdomadem. Iterum vale, et inceptum nostrum tuis precibus Christo commenda etiam atque etiam.

Q.

Precor tibi noctem quietam, et somnium placidum.

Colloquium 26

Personae:

Florentius, Basilius,

F.

Quid est, quod ita te tristem video?

B.

Me miserum! vix sum compos animi, ita sum timore percussus.

F.

Quid (inquam) istud est?

B.

Praeceptor nos deprehendit.

F.

Qua in re? furtone?

B.

Ah! minime gentium.

F.

In quo igitur?

B.

In secreta computatione.

F.

Indignum facinus!

B.

Heu me miserum! me miserum!
quid agam?

F.

Ah! ne te afflictes tantopere. Qui
aderant tecum?

B.

Flavianus et Forensis. O perditos,
qui me huc impulerunt!

F.

Ubi id factum fuit?

B.

In cubiculo Flaviani, qui utinam
hodie e lecto non surrexisset.

F.

Quomodo tandem deprehensi estis?
Non erat observatum cubiculum?

B.

Imo erat, sed (ut scis) praeceptor
claves habet omnium conclavium?
praeterea, putabamus illum in
conventum hodiernum fratrum
accessisse; alioqui pessulum
obdidissemus ostio.

F.

Utcunque res habet, Deo volente
accidit.

B.

Sic omnino sum persuasus; sed fere
ita solemus nostra omnia, sive bona,
sive mala, vel prudentiae nostrae
attribuere, vel imprudentiae.

F.

Qua occasione computationem istam
acceperatis?

B.

Illi duo (quod satis nosti) non sunt

convictores.

F.

Quid tum?

B.

Domo allatae fuerunt eis ad victum,
nescio quae cupediae; quae utinam
in via periissent.

F.

Sed noluit Deus: perge.

B.

Et quia illos interdum per otium
doceo, heri post coenam, ad istas
epulas me invitarunt in hodiernum
ientaculum.

F.

Tibi infaustum ientaculum; sed
quid? eratne vinum?

B.

Imo plus satis erat vini. Habent enim
vini doliola in cella praeceptoris.

F.

Quid praeceptor ubi vos sic
epulantes vidit? annon excanduit
gravissime?

B.

Nihil prorsus commotus est; sed
subridens, Volo (inquit) esse de isto
symposio, si placet.

F.

O molestum convivam! Quid vos?

B.

Attoniti omnes obmutescimus, Nam,
eo dicto, statim se proripuit.

F.

Omnia signa video hic esse pessima.

B.
Quis ita non iudicet?

F.
Oportet praeceptorem aliunde rem olfecisse.

B.
Suspectus est mihi quidam, qui nos indicaverat.

F.
Quem suspicaris?

B.
Dicam tibi post rei exitum.

F.
Quod invenietis huic malo remedium?

B.
Nescio; valde stupemus omnes, tametsi duo illi convivatores mei nihil videntur esse solliciti; habent enim ia promptu causam.

F.
Quid tandem causari queunt?

B.
'Iveramus ientatum, inquierent? quia mane, cum caeteri ientarent, eramus cum parentibus, qui heri nobis attulerant alimenta'.

F.
Istud quidem est aliquid; sed non tamen sic poenas evadent.

B.
Cur non?

F.
Quia id fieri debuit in triclinio palam, non autem clanculum in cubiculo. Illud etiam causam

gravabit, quod te (cum sis convictor) quasi ad crapulandum adduxerint, quod quidem ipsi praeceptori est maxime odiosum: tua tamen causa est longe pessima.

B.
Cedo igitur quid faciam, mi Florenti.

F.
Age, conferamus consilia, quibus (si fieri potest) absolvaris.

B.
Nihil est quod a me expectes in eo genere, (neque enim consilii locum habeo, neque ullam remedii, copiam:) sed tu, (obsecro) explicaveris ingenii tui ad me cito iuvandum. Animus pendet mihi: instat poena, satis vides, ea (nisi quid impediatur) post coenam exigetur.

F.
Id nequaquam fiet. Cum enim crimen publicum non sit, non erit poena publica.

B.
Sive publice sive privatim id futurum est, non differetur.

F.
Recte iudicas.

B.
Id causae est, quamobrem nunc ad opem tuam confugerim: quod si me deseris, actum est: dabo poenas gravissimas.

F.
Ad Deum potius confugiendum fuit

sine quo nullum valet consilium, a quo item salus omnis et petenda et speranda est.

B.

Res est manifesta satis, et ego priusquam te adirem, non praetermisi precandi officium; sed tamen vult ille Pater clementissimus, ut iis utamur auxiliis, quae nobis offert ipse, et quasi in manum dat. Quare te oro, per nostram arctissimam necessitudinem, consilio tuo nunc mihi succurras. Hic non est cessandi aut tardandi locus; huc igitur vires tuas intende; hanc causam suscipe, obsecro.

F.

Quandoquidem sic instas, ut vim adferre quodammodo videaris, dicam ex animo et vere quod sentio. Nostin' praeceptoris ingenium?

B.

Novi (opinor) ex parte aliqua.

F.

Ergo memoria tenes, nihil esse illo clementius; iis quidem quos videt submissos esse, culpam ingenue consiteri; superbis autem et contumacibus vix aliquid potest ignoscere.

B.

Egomet ista non semel observavi.

F.

Scin' igitur quid facias?

B.

Dic mihi, quaeso.

F.

Dum tua res adhuc integra est, tibi suadeo, ut hominem solus adeas in musaeum, et orationem habeas in hanc sententiam: En ego, praeceptor humanissime, graviter peccavi, fateor; sed (ut scis) prima est noxa, quam admiserim. Nunquam enim antea quicquam admiseram, quod flagris dignum videretur. Quamobrem clementissime praeceptor, hanc primam culpam (si tibi placet) pristinae integritati meae condonabis, quod si unquam posthac recidero, causam non dico, quin plectar severissime. Hac aut simili oratione illum (ut spero) exorabis.

B.

O consilium prudens et opportunum!

P.

Utere, si tibi videtur. Tale certe est, quale mihi dari vellem in eiusmodi malo.

B.

Sed unum restat, de quo sum sollicitus.

F.

Eho! quid restat?

B.

Non potero tam breviter et commode dicere in conspectu praeceptoris quam tu nunc dixisti.

F.

Non debes adeo de verbis meis esse sollicitus, modo teneas sententiam.

B.

Propemodum teneo.

F.
Bene habet, scribe nunc crasso modo ut poteris; deinde conferemus una: postea edisces ad verbum diligenter.

B.
Hoc nihil est neque tutius neque certius: sed quo tempore censes illum adiri posse opportune?

F.
Cum primum videbis eum a prandio se recipere in bibliothecam: aut si forte (ut solet) ambulatum in horto solus iverit, tunc illum statim sequere.

B.
Quo tum utar exordio?

F.
Non opus est alio quam quo apud illum uti solemus omnes.

B.
Quid est illud?

F.
Praeceptor, licetne pauca?

B.
Bene vertat Deus omne consilium tuum. Nunc eo scriptum quod dixisti, deinde te revisam.

F.
Matura; nam instat hora prandii.

Colloquium 27

Personae:

Ambrosius, Gratianus,

A.
Subtristis mihi videris, Gratiane;

quid rei est?

G.
Dies noctesque de patre absente cogito, et ob eam rem interim moerore conficior.

A.
Quamdiu abfuit?

G.
Quatuor abhinc menses.

A.
Nihil ad vos interea scripsit?

G.
Ex quod discessit, ne verbum quidem audivimus.

A.
Fieri potest, ut scripserit, sed aut literae interciderunt, aut fuerunt interceptae.

G.
Quod dicis verisimile est. Nam antea, ubicunque esset, solebat nobis scribere.

A.
Nonne hac aestate iverat Lutetiam?

G.
Eo certe consilio tunc sese in viam dederat.

A.
Confido salvum esse.

G.
Ego quoque non diffido; sed non ideo meus allevatur dolor.

A.
Quid ait mater?

G.

Fere semper lamentatur; inde fit, ut mihi duplicetur aegritudo.

A.

Sed tamen non usque adeo te macerare debes; potius enim de illo bene sperare oportet, quam te sic macerare. Quid enim sunt quatuor menses? Quotula est pars eorum, qui tot annos domo absunt, interim iactati 'Per varios casus, per tot discrimina rerum'?

G.

Sed quid me consolantur aliorum casus in pericula?

A.

Vide tamen, ne sis nimium delicatus, qui patris desiderium tantillo tempore ferre non queas.

G.

Ferrem equidem aequo animo; modo illi bene esse saltem intelligerem.

A.

Cui potest esse male, qui in Deo spem omnem collocavit? 'Sive enim vivimus, sive morimur, Dei semper sumus'; ut divus Paulus ait.

G.

Nihil dubito istud esse verissimum; sed ea est carnis huius infirmitas.

A.

Quid faceret igitur, qui in Christo spem nullam habet?

G.

Nescio.

A.

Sed cave tamen, ne ista tua

impatientia Deus ipse offendatur.

G.

Delictum meum subinde agnosco, et supplex imploro veniam.

A.

Facis, ut debes, Sed audi quaeso quid mihi nunc in mentem venerit.

G.

Quid istud est?

A.

Quid si pater tuus navigaverit in Britanniam, negotiandi causa? Illic enim nunc est libertas maxima.

G.

Quam libertatem dicis?

A.

Evangelium, quod illic auditur liberrime.

G.

Ain' tu Evangelium nunc esse in Britannia?

A.

Certa res est.

G.

Atque Idololatriam profligatam?

A.

Omnino.

G.

O auditu iucunda evangelia!

A.

Imo iucundissima.

G.

Sed unde scis ista?

A.

Unde sciam, rogas? Miror ego te

adhuc ignorasse quod in ore est
omni populo.

G.
Mirari desines, si scias ubi nos
habitemus.

A.
Ubi quaeso?

G.
In angulo totius urbis remotissimo.

A.
Atqui putabam vobis esse
domicilium in vico ad Molardum.

G.
Iam ante migraveramus quam
peregre pater esset profectus.

A.
Quod igitur ignorabas, nunc habeto
certissimum, utque magis credas,
hoc audi praeterea; Maior pars
Britannorum, qui ob Evangelium in
hanc urbem, tanquam ad asylum,
sese receperant, in patriam
remigrabant iam ante dies
quindecim.

G.
O mi Ambrosi, quantum me isto
nuntio de Britannicis rebus hodie
recreasti! qualem adhibuisti meo
dolori medicinam?

A.
Sic solet Deus noster suis adesse in
extremis angustiis.

G.
Mirum, ni pater est in Britannia.
Iampridem enim saepius querebatur,
quod non esset tutus illuc accessus

ad mercaturas obeundas.

A.
Quinetiam Britannus quidam homo,
neque levis, neque nugator, narrabat
his diebus patri meo, se literas certas
illinc accepisse, in quibus hoc erat
inter caetera, omnes undique ob
Christi nomen profugos in ipsa
Britannia excipi humanissime,
tractarique benignissime.

G.
Quid est igitur, quod amplius
dubitemus?

A.
Nulla (ut audis) restat ea de re
dubitatio.

G.
Tantum superest, ut imprimis Dei
Optimi Maximi bonitatem
extollamus, quanta possimus laude
et gratiarum actione, deinde sedulo
atque assidue precemur, ut sua
beneficia non modo confirmet, sed
etiam indies magis ac magis augeat:

A.
Igitur mi Gratiane, memineris patris
salutem ipsi Deo per Christum
saepissime commendare, idque votis
et Precibus ardentissimis.

G.
Utinam ille suo Spiritu sic afficiat
animum meum, ut ex imo pectore
eiusmodi preces effundere valeam,
quas ipse dignetur exaudire!

A.
Votum sanctissimum, modo (quod
quidem credo) ex animo profectum.

G.
O mirabilem consolatorem Deum nostrum! O quantum valet in adversis rebus veri amici consilium et consolatio!

A.
Sed quo nunc is?

G.
Domum recta propero, ut haec matri quamprimum nuntiem, atque eius animum omni expleam gaudio.

A.
Faxit Deus, ut illa serio exhilaretur.

G.
Ita precor.

Colloquium 28

Personae:

Dissimangaueus, Ionas,

D.
Salve, Iona optatissime.

I.
Salve et tu, vindemiator iucundissime.

D.
Quomodo se habet schola?

I.
Optime.

D.
Iamne redierunt multi?

I.
Vix quarta pars nunc abest.

D.
Quid agitur?

I.

Docetur, legitur, scribitur, repetitur.

D.
Ista sunt generalia, et quotidiana; sed quid sit in nostra classe?

I.
Idem quod in caeteris, et quod fiebat ante vacationem.

D.
Ergone iam serio habentur praelectiones?

I.
Iam ab hinc octo dies. Nam Quid aliud fieret?

D.
Solebamus per aliquot dies exerceri in iis repetendis, quae antea didiceramus.

I.
Tribus diebus totis nihil aliud actum est.

D.
Quid probatio; iamne incepta est?

I.
Hui! incepta? propemodum finita est; cras sexta classis interrogabitur.

E.
Me miserum! exclusus sum a praemio.

I.
Etiamne praemium sperabas?

D.
Quid ni sperarem? Unicuique sperare licet, praesertim studioso.

I.
Malim ego nihil sperare.

D.

Quid ita?

I.

Nam si nihil contigerit, nulla erit mihi frustratio, neque molestia, sin consequar aliquid, id ego in lucro deputabo.

D.

Nunquamne legisti, 'Vivere spe vidi, qui moriturus erat'?

I.

Imo vero legi, et memoria teneo; sed hoc nihil ad propositum.

D.

Cur non?

I.

Quia illic loquitur Ovidius de spe illa quae in rebus adversis retinenda est; quem sensum expressit Cato noster hoc disticho;

Rebus in adversis animum submittere noli.

Spem retine. Spes una hominem nec morte relinquit.

D.

Tu igitur nihil speras?

I.

Spero vitam aeternam.

D.

Dicebas modo sperandum esse in adversis rebus. Quae tibi sunt adversa?

I.

Ea quae me oppugnant quotidie.

D.

Quae tandem sunt illa?

I.

Propria caro, Satan, et improbi homines, qui me iniuriis officiunt.

D.

Ex quo tempore factus es Theologaster?

I.

Nec sum Theologus, nec Theologaster; sed quod dico, id ego didici e sacris concionibus.

D.

Laudo equidem: sed age, dic mihi serio; estne acta classis nostrae probatio?

I.

Iam tibi serio dictum puta.

D.

Dolet mihi non interfuisse.

I.

Citius venisses: quid agebas?

D.

Mater me coegit vindemiae exitum expectare.

I.

Credo; sed tu tua voluntate coactus es.

D.

Ut fatear ingenue, libenter expectavi. Sed quid agas? 'Homines sumus', ut aiunt.

I.

Imo pueri.

D.

Sed vix credam quam sit iucundum rusticari, presertim ubi tanta est omnium fructuum affluentia.

I.
Estne vobis magnus vini proventus?

D.
Tantus profecto, ut maiorem vidisse non meminerim.

I.
Quid aiunt rustici in hac tanta ubertate?

D.
Nihil aliud quam potationes et crapulas crepant; quinetiam vino iam perinde abutuntur, quasi aqua fontana sit.

I.
Ea est stultae plebis dementia; ut Dei beneficiis nunquam recte uti sciat.

D.
Scilicet istud est quod dicitur, 'Nunquam sapiunt stulti, nisi in angustiis'.